
160 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

Extrato da PORTARIA nº 022/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000082-
340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 022/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Klyvia Anny Kuhn; Wylliams Danilo Neves Bastos; Raquel 
Neves Bastos; Danielle dos Santos Vieira Souza; COLÉGIO SANTA CLARA
Assunto: Instaurado o presente INQUÉRITO CIVIL visando à tutela dos direitos e 
interesses relacionados à educação dos alunos com transtorno do espectro autis-
ta, em face do COLÉGIO SANTA CLARA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 
nº 04.795.928/0003-22, situado à Avenida São Sebastião, nº 799, bairro Santa 
Clara, CEP nº 68005-090, Santarém/PA, telefone: 93 3017-3001
e-mail: comunicacao@smicstclara.com.br.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 814042
PORTARIA Nº 3132/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os critérios estabelecidos na PORTARIA nº 186/2018-MP/
PGJ, de 16/1/2018, publicada no D.O.E. de 24/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 16511/2021 ,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente superior da 
respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão horizontal e vertical 
(classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, o servidor estável abaixo relacionado:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO 
ANDRE DA SILVA 

CARDOSO 01/07/2013 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-III 2016-2018 AUD-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 13 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 814311
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2018
PROCESSO Nº 4760/2022
OBJETO DO APOSTILAMENTO:
O presente Instrumento tem como objetivo a modifi cação unilateral do 
contrato registrado e publicado através do nº 009/2018, por parte da Ad-
ministração, visando a alteração da razão social da empresa e endereço da 
CONTRATADA, nos termos do Processo nº 4760/2022, conforme abaixo:
RAZÃO SOCIAL: UNO SERVIÇOS GERAIS LTDA
ENDEREÇO: ROD BR 316, Nº 1762, EDIF NEXT OFICCE TORRE 1 SALA 108, 
CEP: 67.013-000, ATALAIA, ANANINDEUA/PA
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2022
ORDENADOR: MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Protocolo: 814624
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 024/2022- PE-PMA.  

O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal torna 
público que no dia 29/06//2022, às 08h, no endereço eletrônico www.por-
taldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade Pregão, na 
forma eletrônica, do tipo Menor Preço por Lote/Grupo, no modo de disputa 
aberto, para Aquisição de Móveis, com montagem e instalação, caso neces-

sário, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMEIA, órgão da Administração direta da Prefeitura Municipal de Aba-
etetuba/PA. A Licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 
e todas as informações sobre a licitação através do acesso à página do 
Tribunal de Contas do Município/PA, www.portaldecompraspúblicas.com.br 
ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, 
CEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. 
Raphael Thiago Silva Sereni - Secretario Municipal de Meio Ambiente.

Protocolo: 814352
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 026/2022- PE-PMA.  
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal tor-
na público que no dia 30/06//2022, às 08h, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade Pregão, 
na forma eletrônica, do tipo  Menor Preço por Item, no modo de disputa 
aberto, para  Registro de Preços Para Contratação de Empresa Especializa-
da Para Fabricação de Móveis Planejados Com Instalação e Fornecimento 
de Materiais Para Atender a Demanda da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Desporto, Unidades Administrativas Vinculadas à SEMEC e Esco-
las Municipais. A Licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 
e todas as informações sobre a licitação através do acesso à página do 
Tribunal de Contas do Município/PA, www.portaldecompraspúblicas.com.br 
ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, 
CEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. 
Jeff erson Felgueiras de Carvalho - Secretario de Educação.

Protocolo: 814361
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 025/2022- PE-PMA.  
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal tor-
na público que no dia 29/06//2022, às 14h, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade Pregão, 
na forma  eletrônica, do tipo  Menor Preço por Lote/Grupo, no modo de 
disputa aberto, para  Eventual Contratação de Empresa Para Prestação de 
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, Lavagem  e Higienização 
de Veículos Leves e Pesados, Visando o Atendimento das Necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Abaetetuba/PA. 
A Licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital e todas as 
informações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de 
Contas do Município/PA, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, situada à rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-
000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.  Josiane da 
Costa Baia - Secretaria Municipal de Assistência.

Protocolo: 814355
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022/PMAP

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de bomba 
d’água e peças para atender a diversos setores de abastecimento de água 
no município de Aurora do Pará. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá 
início com a divulgação das propostas de preços e etapa de lances no dia 
30/06/2022, às 08:30 horas. O edital estará disponível nos sites: O edital 
estará disponível nos sites: https://auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e 
www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir 
da data da publicação. Antonia Tassila Farias de Araújo - Pregoeira/PMAP.

Protocolo: 814364
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AVEIRO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 008/2022. 
OBJETO: Construção de cobertura da quadra poliesportiva no Município de Avei-
ro (conforme convênio nº 155/2022/SEDOP e Plano de Trabalho). TIPO: Menor 
Preço Global - DATA DA ABERTURA: 29/06/2022. HORÁRIO: 08:00 horas. Edital 
disponível no GEOOBRAS - TCM e no portal da Transparência da Prefeitura Muni-
cipal de Aveiro. www.aveiro.pa.gov.br. Vilson Gonçalves - Prefeito Municipal

Protocolo: 814366


